证券代码：600547       证券简称：山东黄金        编号：临 2023-066

山东黄金矿业股份有限公司

关于收购公开挂牌资产暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 关联交易事项：山东黄金矿业股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司山东黄金集团蓬莱矿业有限公司（以下简称“蓬莱矿业”）拟于2023年7

月25日前（含当日）以总额不低于46,517.30万元挂牌底价摘牌收购山东金创股份

有限公司（以下简称“金创股份”）通过山东产权交易中心公开挂牌转让的金创

股份所属齐沟一分矿资产包（不含负债）（以下简称“交易标的”），摘牌最高

价不超过董事会审批的权限范围。如摘牌成功，拟于摘牌之日起5个工作日内签

署《产权交易合同》。

 鉴于金创股份的母公司山东黄金金创集团有限公司是公司控股股东山东

黄金集团有限公司（以下简称“黄金集团”）的控股子公司，本次交易构成关联

交易。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

 本次交易已经公司董事会、监事会审议通过，无需提交股东大会审议。

 本次摘牌能否成功，存在不确定性。

一、本次交易概述

1．本次交易挂牌方（转让方）山东黄金金创股份有限公司; 摘牌方（受让

方）山东黄金集团蓬莱矿业有限公司。

2．本次交易标的是金创股份持有的齐沟一分矿资产包，包括：无形资产

6,958.43万元（矿权两宗、土地使用权一宗）、固定资产39,119.22万元（包括房

屋建（构）筑物、井巷工程、设备及其他固定资产）、流动资产391.37万元及其

它资产48.28万元。

3．蓬莱矿业作为买方拟以总额不低于46,517.30万元的挂牌底价摘牌收购金

2

创股份的上述资产包（不含负债），摘牌最高价不超过董事会审批的权限范围。

根据挂牌条件要求，本次交易，矿权评估价格为不含税金额，本项目转让标的涉

及的矿权增值税税费由蓬莱矿业承担。公司董事会授权蓬莱矿业管理层在董事会

审批的权限范围内参加摘牌，按相关程序及法律法规的规定签署相关协议、文件

及办理其他具体事宜。

4．交易价格及与账面值相比的溢价情况

本次交易标的金创股份持有的齐沟一分矿资产包交易价格46,517.30万元，与

其账面价值41,045.76万元相比，增值率13.33%。

5．蓬莱矿业将自行筹措资金摘牌收购上述金创股份挂牌之交易标的。

6．本次交易标的挂牌起止日期为2023年6月28日至2023年7月25日，上述摘

牌能否成功，存在不确定性。如摘牌成功，蓬莱矿业将在摘牌之日起5个工作日

内与金创股份签署《资产交易合同》。

二、交易对方情况介绍

（一）金创股份基本情况

转让方名称：山东金创股份有限公司

注册地址：山东省烟台市蓬莱区大辛店镇黑岚沟村东

法人代表：王银刚

注册资本：9,580 万人民币

实收资本：9,580 万人民币

企业类型：股份有限公司（非上市、国有控股）

成立时间：1993 年 11 月 16 日

统一社会信用代码：913706002671736052

经营范围：许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采；成品油零售（分支机构

经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：选矿；贵金属冶炼；金属矿石销售。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

金创股份原名蓬莱市金创股份有限公司，成立于 1993 年 11 月 16 日，以定

向募集方式设立。注册资本：9,580 万元，目前股本结构：山东黄金金创集团有

3

限公司持有 7,580 万股，占股本总额的 79.12%，个人股 2,000 万股，占股本总额

的 20.88%。

金创股份的财务数据如下表：

                                                               单位：万元

项目 2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

资产总额 189,780.72 185,726.97

净资产 -24,352.50 -21,398.88

营业收入 2,084.83 18,332.42

净利润 -2,953.62 -15,155.28

注 1：以上 2022 年财务数据已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）济南分所

审计，2023 年 1-6 月数据未经审计。

注 2：本公告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上可能存在差异，这些差异是

由四舍五入造成，下同。

（二）交易对方与上市公司之间存在产权、业务、资产、债权债务、人员等

方面的其他关系的说明

    金创股份的母公司山东黄金金创集团有限公司是公司控股股东黄金集团的

控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》，黄金集团为公司关联方，

本次交易构成关联交易。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

本次交易标的为金创股份挂牌资产，包括其持有的齐沟一分矿采矿权、齐沟

一分矿深部及外围金矿勘探探矿权两宗矿权，以及其他相关资产。

交易标的的模拟主要财务信息

     单位：万元

项   目 2022 年 12 月 2023年 1月 项   目 2022年12月 2023 年 1 月

货币资金 391.37 391.37 应付账款 167.97 127.91

   其他应付款 61,129.11 61,529.14

流动资产合计 391.37 391.37 流动负债合计 61,297.08 61,657.05

固定资产原值 49,489.49 49,475.91 长期应付款 1,923.87 1,923.87

4

减：累计折旧 12,602.73 12,595.93 预计负债 176.81 176.81

减：固定资产减

值准备
 19.75

加：固定资产清

理
77.99 28.38 非流动负债合计 2,100.68 2,100.68

固定资产净额 36,964.75 36,888.61 负债合计 63,397.76 63,757.73

无形资产原值 16,852.91 16,852.91

减：累计摊销 7,790.85 7,791.35 未分配利润 -16,931.30 -22,711.97

减：无形资产减

值准备
 5,344.06

无形资产账面价

值
9,062.06 3,717.50

递延所得税资产 48.28 48.28

非流动资产合计 46,075.09 40,654.39
所有者权益（或股东权

益）合计
-16,931.30 -22,711.97

资产总计 46,466.46 41,045.76
负债和所有者权益（或

股东权益）总计
46,466.46 41,045.76

注：财务报表经过中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具中兴财光华审专字

（2023）第 316017 号审计报告。

（二）交易标的涉及的矿业权

金创股份所持有的两宗矿权：（1）齐沟一分矿采矿权，评估价值3,446.99

万元，（2）齐沟一分矿深部及外围金矿勘探探矿权，评估价值3,253.22万元。上

述两宗矿权均有独立矿权许可证，取得方式为直接申请取得。

1．齐沟一分矿采矿权：证号：C3700002009034110007820，有效期自2016

年3月9日至2021年3月9日，面积：2.4931平方公里，生产规模：9万吨/年。

根据金创股份挂牌文件，金创股份齐沟一分矿采矿权有效期限自2016年3月9

日至2021年3月9日，2021年1月延续申请报至山东省自然资源厅（以下简称“自

然资源厅”），因矿区范围涉及山东省人民政府批复的《山东省生态保护红线规

划(2016-2020年)》，自然资源厅暂不受理采矿权延续申报。2022年10月14日，自

然资源部下发了《自然资源部办公厅关于北京等省（区、市）启用“三区、三线”

划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》（自然资办函[2022]2207号），

该矿区范围已与新颁布启用的“三区、三线”不重叠，延续申请报至山东省自然

资源厅，自然资源厅依据鲁自然资[2022]133号文件要求，不再单独受理整合类

采矿权延续和转让变更登记申请，待相关要件齐全后，按照整合方案，办理矿区

范围变更登记时，一并办理采矿权整合变更登记手续。

5

2 ．齐沟一分矿深部及外围金矿勘探探矿权：勘查许可证号：

T3700002008014010000589，有效期自2023年3月10日至2025年3月9日，面积2.90

平方公里。

经向金创股份了解，依据山东省自然资源厅关于加快推进烟台市金矿资源整

合采矿权办理方案要求，齐沟一分矿采矿权属于待整合矿权，无法办理采矿权延

续。因此，自2021年2月至今，未进行采矿及生产活动。如蓬莱矿业摘牌成功，

将就上述两宗矿权与蓬莱矿业现有四宗矿权进行整合，办理新采矿证及其他相关

权证后，统一进行开采规划。

（三）其他相关资产情况

1．无形资产：除上述两宗矿权之外，尚有土地使用权一宗，为齐沟一分矿

矿区生产及生活区域所占用土地，评估价值258.22万元。

2．流动资产391.37万元：为齐沟一分矿矿区的地质环境恢复基金和土地复

垦基金。

3．固定资产：房屋建筑物原值834.01万元，已计提折旧357.09万元；构筑物

原值404.4万元，已计提折旧128.98万元，折旧计提按照20年期限；井巷资产原值

68,339.68万元，已计提折旧31,655.95万元，折旧计提按照产量法；机器设备原值

2,885.44万元，已计提折旧1,228.60万元，折旧计提按照10年期限；电子设备原值

4.04万元，已计提折旧1.64万元，折旧计提按照5年期限；固定资产清理23.91万

元。

4．其他资产48.28万元：主要是土地复垦井巷资产折旧以及利息调整对应的

可抵扣暂时性差异。

（四）交易标的权属情况

金创股份声明交易标的之齐沟一分矿采矿权、齐沟一分矿深部及外围金矿勘

探探矿权两宗矿权及相关资产，产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转

让的情况，亦不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施以及妨碍权属转移

的其他情况。

四、交易标的评估、定价情况

（一）挂牌价格及依据

本次交易标的由具有证券期货业务资格的资产评估机构山东中评恒信资产

评估有限公司以2023年1月31日为基准日进行评估，其中，资产46,517.30万元、

负债64,743.59万元、净资产-18,226.29万元，金创股份按照上述总资产评估价格

6

作为基础价格进行挂牌。

评估机构 山东中评恒信资产评估有限公司

评估基准日 2023 年 1 月 31 日

资产评估结果（万元

评估项目 账面价值 评估价值

资产总计 41,045.76 46,517.30

负债总计 63,757.73 64,743.59

净资产 -22,711.97 -18,226.29

转让标的对应评估

值（万元）
46,517.30

注：此次挂牌及摘牌资产包价值仅为总资产评估值，未包含负债。

（二）资产评估整体情况

1．评估方法

经过具有从事证券业务资产评估资格的山东中评恒信资产评估有限公司对

金创股份持有的齐沟一分矿矿区部分资产及负债于评估基准日 2023 年 1 月 31

日的市场价值进行了评估，并出具了（中恒鲁评报字（2023）第 033 号）评估报

告，根据《评估报告》，本次采用了成本法进行评估。

2．评估参数

评估中基本假设条件包括：交易假设、公开市场假设、资产原地持续使用假

设、资料真实性假设、出让收益缴纳假设；假设委托人、被评估单位提供的资料

真实、合法、完整，无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素对企业造成重大不

利影响。

3．具体评估结论如下：

在评估基准日持续经营假设前提下，山东金创股份有限公司所属齐沟一分矿

矿区总资产账面价值为 41,045.76 万元，评估价值为 46,517.3 万元，增值额为

5,471.54 万元，增值率为 13.33%；负债账面价值为 63,757.73 万元，评估价值为

64,743.59 万元，增值额为 985.86 万元，增值率为 1.55%；净资产账面价值为

-22,711.97 万元，评估价值为-18,226.29 万元，增值额为 4,485.68 万元，增值率

为 19.75%。具体评估结果汇总表如下：

资产评估结果汇总表

金额单位：人民币万元

项      目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

7

4．评估结论与账面价值比较变动情况及原因

（1）经评估后，房屋建（构）筑物类固定资产原值增值 4,640,263.80 元，

增值率 59.92%，净值增值 3,202,460.99 元，增值率 74.12%。原因如下：

房屋评估原值增值原因是绝大部分建（构）筑物建成时间较早，资产购建日

至评估基准日期间的人工、机械、材料费的持续上涨造成建（构）筑物评估原值

增值。房屋评估净值增值原因：评估原值增值以及建筑物会计折旧年限较其经济

耐用年限短。

（2）经评估后，井巷资产评估原值增值 222,944,124.23 元，增值率 48.42%，

评估净值增值 15,760,434.29 元，增值率 4.49%。评估原值增值原因是大部分井巷

工程的建成时间较早，评估基准日较建造日的人工费、材料费和机械费均有较大

幅度的提高。

评估净值增值的主要原因是原值增值。

（3）经评估，设备类资产评估原值 28,894,830.00 元，评估净值 16,592,459.00

元。评估原值增值率 8.78%，净值增值率 25.66%。原因如下：

机器设备评估原值增值的主要原因是随着原材料和人工成本的逐步升高，机

器设备的制造成本和售卖价格也相应增高；评估净值增值的主要原因是机器设备

的经济耐用年限高于企业计提折旧的年限。

电子设备评估原值减值的主要原因是电子产品更新换代较快，其购置价格有

一定程度的下降；另一方面是对于购置时间较早，已停产且无类比价格及报废的

流动资产 391.37 391.37

非流动资产 40,654.39 46,125.93 5,471.54 13.46

其中：固定资产 36,888.61 39,119.22 2,230.61 6.05

其中：无形资产 3,717.50 6,958.43 3,240.93 87.18

其他 48.28 48.28

资产总额 41,045.76 46,517.30 5,471.54 13.33

流动负债 61,657.05 61,657.05

非流动负债 2,100.68 3,086.54 985.86 46.93

负债总额 63,757.73 64,743.59 985.86 1.55

模拟净资产 -22,711.97 -18,226.29 4,485.68 19.75

file:///C:/Users/lenovo/AppData/Roaming/Microsoft/AppData/Documents%20and%20Settings/lenovo/桌面/王娜/王娜/上海思河资产评估明细表2-17.xls%23'2-分类汇总'!B6
file:///C:/Users/lenovo/AppData/Roaming/Microsoft/AppData/Documents%20and%20Settings/lenovo/桌面/王娜/王娜/上海思河资产评估明细表2-17.xls%23'2-分类汇总'!B19
file:///C:/Users/lenovo/AppData/Roaming/Microsoft/AppData/Documents%20and%20Settings/lenovo/桌面/王娜/王娜/上海思河资产评估明细表2-17.xls%23'2-分类汇总'!B25

8

电子设备，其评估原值为现市场回收价，造成原值减值；评估净值减值的主要原

因是评估原值减值。

（4）无形资产—土地使用权账面价值 1,187,450.74 元，经评估后，土地使

用权评估值 2,582,190.00 元，评估增值 1,394,739.26 元，增值率 117.46%。评估

增值主要原因为待估宗地取得时间较早，地价持续上涨所致。

（5）经评估，无形资产-矿业权评估增值 31,014,584.00 元，增值率 86.18 %，

评估增值原因主要原因是：采矿权账面价值为原始入账价值摊销后余额，本次评

估山东天平信有限责任会计师事务所按照市场价格采用收入权益法进行评估，高

于账面价值；造成矿业权评估增值。

（6）长期应付款账面价值 19,238,700.00 元，评估值 29,097,262.74 元，评

估增值 9,858,562.74 元，增值率为 51.24 %。增值原因为山东省蓬莱区齐沟一分

矿区深部及外围金矿勘探探矿权出让收益未挂账，本次评估考虑了该探矿权预计

应缴纳的出让收益。

（三）矿业权评估情况

1．山东金创股份有限公司齐沟一分矿采矿权

山东中评恒信资产评估有限公司出具的《评估报告》中矿业权评估值利用了

山东天平信有限责任会计师事务所出具的《山东金创股份有限公司齐沟一分矿采

矿权评估报告》（鲁天平信矿评字〔2023〕第 012 号）的报告结论：纳入本次评

估范围的山东金创股份有限公司齐沟一分矿采矿权评估值为 3446.99 万元。具体

情况如下：

评估基准日：2023 年 1 月 31 日

评估方法：收入权益法

评估主要参数如下：

矿区面积：2.4931 平方公里

保有金矿资源量矿石量 207,958 吨，金金属量 1,645 千克，金平均品位 7.91

克/吨，伴生银推断资源量矿石量 201,642 吨，银金属量 7,085 千克，平均品位 35.14

克/吨。

伴生硫推断资源量矿石量 201,642 吨，纯硫量 10,076 吨，平均品位 5.0%，

折合硫标矿 28,786 吨。可采储量矿石量 19.03 万吨，金金属量 1,513.51 千克，金

平均品位 7.95 克/吨，银金属量 6,483.04 千克，银平均品位 34.07 克/吨。采矿回

9

采率为 92.4%，贫化率 14.2%，生产规模 6 万吨/年。矿山服务年限 2.46 年，评

估服务年限 2.46 年。

Au(99.95%)合质金平均价格 386.17 元/克、Ag(T+D)合质银平均不含税价格

4,343.78 元/千克进行计算。

浮选金计价系数 94%，毛金计价系数 97%。浮选银计价系数 74%，毛金含

银计价系数 90%；折为金精矿含金价格为 363.00 元/克、374.58 元/克，金精矿含

银不含税价格 3,214.40元/千克、3,909.40元/千克。折现率 8.02%，权益系数 7.00%。

    评估结论：

山东金创股份有限公司齐沟一分矿采矿权评估价值为人民币 3,446.99 万元，

大写：人民币叁仟肆佰肆拾陆万玖仟玖佰元整。

2．山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深部及外围金矿勘探探矿权

山东中评恒信资产评估有限公司出具的《评估报告》中矿业权评估值利用了

山东天平信有限责任会计师事务所出具的《山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深

部及外围金矿勘探探矿权评估报告》（鲁天平信矿评字〔2023〕第 011 号）的报

告结论：纳入本次评估范围的山东金创股份有限公司山东省烟台市蓬莱区齐沟一

分矿区深部及外围金矿勘探探矿权评估值为 3,253.22 万元。具体情况如下：

评估基准日：2023 年 1 月 31 日

评估方法：收入权益法

评估主要参数：

勘查面积 2.90 平方公里；保有矿石量 417,748 吨，金金属量 1,823 千克，平

均品位 4.36 克/吨。伴生银矿石量 417,748 吨，金属量 13,195 千克，平均品位 31.59

克/吨；伴生硫矿石量 411,828 吨，纯硫量 21,417 吨（折合标硫量 61,191 吨），

平均品位 5.20%。

可采储量矿石量 37.52 万吨，金金属量 1,620.70 千克，金平均品位 4.32 克/

吨；银金属量 11,852.96 千克，银平均品位 31.59 克/吨。

采矿回采率 92.4%，矿山贫化率 14.2%，生产规模 9.00 万吨/年。矿山服务

年限 4.86 年，评估服务年限 4.86 年。

浮选金选矿回收率为 61.90%，毛金选矿回收率 35%，浮选精矿品位 30 克/

吨，毛金精矿品位 200,000 克/吨。金精矿含银选矿回收率为 67.82%，毛金含银

10

选矿回收率 30%，浮选金精矿含银品位 160 克/吨，毛金精矿含银品位 840,000

克/吨。

Au（99.95%）合质金平均价格 386.17 元/克、Ag(T+D)合质银平均不含税价

格 4,343.78 元/千克。浮选金计价系数 94%，毛金计价系数 97%。浮选银计价系

数 74%，毛金含银计价系数 90%；折为金精矿含金价格为 363.00 元/克、374.58

元/克，金精矿含银不含税价格 3,214.40元/千克、3,909.40元/千克。折现率 9.37%。

权益系数 6.80%。

    评估结论：

山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深部及外围金矿勘探探矿权评估价值为

人民币 3,253.22 万元，大写：人民币叁仟贰佰伍拾叁万贰仟贰佰元整。

3. 山东金创股份有限公司齐沟一分矿采矿权权益金缴纳情况

2021 年 3 月齐沟一分矿采矿许可证到期进行延续，该矿以往未曾进行过价

款或出让收益评估、也未曾缴纳。2021 年 1 月 13 日，采矿权人金创股份与烟台

市自然资源和规划局签订了《山东省采矿权出让合同》，合同约定：由于该采矿

权的出让收益尚未评估完成，根据山东省矿业权出让收益市场基准价进行预缴，

首期预交金额 2,000 万元。采矿权人于 2021 年 2 月 2 日缴纳该首期采矿权出让

收益 2,000 万元。

2021 年 10 月烟台市自然资源和规划局委托济南大山矿业咨询有限公司对

“山东金创股份有限公司齐沟一分矿采矿权”进行了出让收益评估，确定山东金创

股份有限公司齐沟一分矿采矿权在评估基准日（2017 年 6 月 30 日）的出让收益

评估值为人民币 3,923.87 万元。如上，齐沟一分矿采矿权在 2021 年 2 月 2 日共

缴纳采矿权出让收益 2,000 万元。

4.山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深部及外围金矿勘探探矿权权益金缴

纳情况

山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深部及外围金矿勘探探矿权未进行权益

金出让评估、未缴纳出让收益。

（四）定价原则

本次蓬莱矿业参与摘牌的底价，是转让方金创股份在评估机构评估基础上所

确定的公开挂牌价格。如没有其他第三方摘牌，蓬莱矿业的摘牌价格即为挂牌价

格 46,517.30 万元；如存在第三方摘牌，蓬莱矿业将在公司董事会批准的权限范

围内，通过竞价方式确定最终摘牌价格。本次收购的交易定价方式公允合理。

11

五、交易合同或协议的主要内容及履约安排

蓬莱矿业如摘牌成功，将于摘牌之日起5个工作日内与金创股份签署《资产

交易合同》。合同主要条款如下：

（一）合同双方

转让方：山东金创股份有限公司（以下简称甲方）

受让方：山东黄金集团蓬莱矿业有限公司（以下简称乙方）

（二）转让标的

转让方持有的齐沟一分矿资产包项目资产（不含负债）（中恒鲁评报字（2023）

第033号《资产评估报告》有偿转让给受让方。该标的总资产账面价值41,045.76

万元，评估价值46,517.30万元，该标的转让行为已经山东黄金集团有限公公司同

意。该标的资产无纠纷，无抵押、无担保，权属清晰。

（三）转让价格

转让方将上述标的资产以最终摘牌价格（不低于 46,517.30 万元，不超过董

事会审批价格）有偿转让给受让方。

（四）转让方式

本合同项下的标的资产经资产评估确认，通过产权交易中心公开挂牌后，根

据摘牌结果，转让方决定与其签订《资产交易合同》

（五）转让价款支付方式

1、双方约定，由山东产权交易中心负责将交易保证金直接支付给甲方（交

易保证金14,000万元抵首期交易价款），其余款项受让方应提供合法有效担保，

并在一年内支付余款，在此期间按合同期银行贷款利率支付延期付款期间利息。

2、交易价款利息

交易价款利息按照中国人民银行同期的活期存款利率计算。交易价款利息归

属于受让方，利息计算日期自（交易保证金到达山东产权交易中心指定账户之日）

起至（交易价款划转至转让方指定账户前一日）止。

3、交易价款划转时间

交易价款划转时间：双方约定，乙方将首期转让价款一次性汇入山东产权

交易中心在银行开立的交易资金结算专户。山东产权交易中心在出具产权交易凭

证后七个工作日内，将交易价款划转给甲方。根据协议第五条第二款由乙方承担

12

的标的矿权的增值税款项在首期款转让同日一次性支付至甲方银行账户。

（六）税费及交易费用的承担

1、本资产交易行为涉及的税收，按照国家有关法律规定由交易双方各自缴

纳。

2、本合同项下资产交易过程中所产生的交易费用，依照有关规定由交易双

方各自承担。

3、双方约定，由乙方承担标的矿权（山东金创股份有限公司齐沟一分矿采

矿权、山东省烟台市蓬莱区齐沟一分矿区深部及外围金矿勘探探矿权）的增值税，

甲方按照财政部国家税务总局现行增值税相关规定，向乙方开具 6%的增值税专

用发票。

（七）交割事项

1．经双方协商，甲方于《资产交易合同》签订（或取得产权交易凭证）30

个工作日内，配合乙方到有关部门办理完成资产的变更登记手续。

2．甲方应在办理完上述资产相关变更手续 30 日内，将本合同所涉及的转让

标的完整地移交给乙方，由乙方核验查收。

3．双方按照标的矿权和资产交割时的现状进行交割，标的物现状与资产评

估报告不相符的，乙方对不相符资产进行评估，按照评估价确定最终交易价款。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）进行此次关联交易的必要性

本次蓬莱矿业拟摘牌收购的金创股份齐沟一分矿采矿权、齐沟一分矿深部及

外围金矿勘探探矿权两宗矿业权与蓬莱矿业下辖矿业权位于同一成矿带，各采矿

权开采的矿体位于同一矿脉群内，为同一矿脉或平行矿脉。为积极落实《山东省

人民政府关于烟台 8 个区（市）金矿矿产资源整合方案的批复》（鲁政字〔2021〕

133 号）及烟台市蓬莱区政府批复的《烟台市蓬莱区金矿矿产资源整合优化调整

方案》批复要求，推进矿业权整合，蓬莱矿业拟摘牌收购上述两宗矿权及相关资

产。

收购完成后，有利于进一步增加公司的黄金资源储量，蓬莱矿业的矿业权布

局将更加科学，可实现整体勘查、一体开发，通过集中开采降低生产成本，提升

公司生产规模和盈利能力，提升公司的核心竞争力。

（二）关联交易所涉及的管理层变动、人员安置、土地租赁等情况

13

本次交易不涉及管理层变动、人员安置情况。涉及的用地方面，本次交易后

将纳入整合区开发利用规划统筹考虑，适时调整开发利用布局。

（三）本次交易关于同业竞争的说明

根据公司前次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下称“重大

资产重组”）时，黄金集团出具的解决同业竞争的承诺：“本次重大资产重组完

成后，黄金集团及所控制的下属公司在境内所拥有具备注入山东黄金条件的与山

东黄金主业相同或相类似的业务资产都将注入山东黄金”，黄金集团一直在对拟

注入山东黄金的相关黄金主业资产进行各项梳理、规范整改工作。

本次交易是将目前黄金集团控股企业旗下符合上市条件的黄金矿业权及相

关资产注入公司，有助于减少黄金集团与公司之间的同业竞争，进一步落实上市

公司监管要求。

七、本次交易应当履行的审议程序

2023 年 7 月 25 日公司召开第六届董事会第四十二次会议、第六届监事会第

二十四次会议审议通过了《关于摘牌山东金创股份有限公司所属齐沟一分矿资产

包项目并签订交易文件的议案》。公司董事会在审议上述关联交易时，关联董事

回避表决，其余 6 名董事一致表决同意。

独立董事事前认可本次收购事项，并发表独立意见如下：

经审核，我们认为：1、本次公司全资子公司蓬莱矿业摘牌收购金创股份通

过山东产权交易中心公开挂牌转让的所属齐沟一分矿资产包项目（不含负债），

是落实山东省人民政府对于金矿矿产资源整合的整体批复要求，有利于公司实现

对黄金集团下属黄金主业资产收购，有利于公司扩大资源储备和生产规模，提升

公司资产规模和盈利能力；同时有利于公司进一步减少与黄金集团的同业竞争，

实现黄金集团内优质黄金资源的整体上市，进一步增强上市公司的独立性，符合

公司及全体股东的利益。

2、为本次交易出具资产评估报告的评估机构具有独立性，评估假设前提合

理、公允，蓬莱矿业以山东产权交易中心公开挂牌价格为底价进行摘牌，如出现

第三方摘牌，将以竞价方式确定最终摘牌价格，关联交易价格公允；相关交易协

议内容符合有关法律法规及规范性文件的规定。

3、本次关联交易议案的审议、表决程序符合《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》等

法律法规及规范性文件以及《公司章程》的规定，关联董事在表决时进行了回避，

表决结果合法、有效。

14

因此，我们同意该关联交易事项。

八、当年年初至今与该关联人累计已发生的各类关联交易（日常关联交易

除外）的总金额及其他相关事项

自 2023 年年初至本公告日，公司与黄金集团累计已发生的各类关联交易（日

常关联交易除外）总金额为 13,050.47 万元（不含本次交易）。

除本次关联交易以外，本公告日前 12 个月内，公司与黄金集团及其关联方

发生的关联交易如下（日常关联交易除外）：

（一）公司于 2022 年 12 月 16 日召开第六届董事会第三十二次会议，审议

通过了《关于收购莱州金岸生态有限公司挂牌资产并签订交易文件的议案》，转

让价款共计为人民币 19,414.19 万元。

（二）公司于 2023 年 2 月 19 日召开第六届董事会第三十五次会议，审议通

过了《关于全资子公司山金重工有限公司购买资产的议案》，转让价款含税总额

为人民币 13,050.47万元。

本次交易无需经过股东大会审议。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

2023 年 7 月 25 日